Porém, ainda é possível melhorar a estrutura além de oferecer mais atividades e serviços àqueles 

que ali buscam atendimento. 

3.1. Conhecendo o perfil dos idosos entrevistados que frequentam o CRAS em Ituiutaba 

(MG) 

Para a realização da pesquisa, conforme já descrito na metodologia, foram entrevistados 

153 (cento e cinquenta e três) idosos que frequentam os seis CRAS instalados no município de 

Ituiutaba (MG). As entrevistas foram realizadas em cada CRAS mediante preenchimento de 

formulário em que, inicialmente, foi levantado o perfil dos entrevistados com o objetivo de 

melhor conhecer os idosos participantes e, também, atender o primeiro objetivo proposto por

[...]

Gráfico 5 – Ituiutaba (MG): avaliação da estrutura do CRAS pelos idosos entrevistados, 2019 

Fonte: Pesquisa direta, 2019. 

Embora a maioria dos entrevistados considere a estrutura do CRAS que frequenta como 

boa ou ótima, bem como o espaço adequado, 102 (cento e dois) entrevistados afirmam que a 

mesma precisa de reformas, bem como consideram o espaço inadequado, ou seja, há problemas 

relacionados à falta de manutenção dessa estrutura. Dentre as queixas mais frequentes estão a 

falta de espaço, principalmente nos dias de baile ou forró, quando o espaço se torna pequeno e

[...]

atendimento deixa a desejar é bem pequeno diante do total de entrevistados e raras foram as 

falas tais como “O atendimento é bom, mas com exceções. Tem gente mal-educada aqui”. 

A mesma percepção de qualidade do atendimento também é observada nos serviços 

prestados pelo CRAS. A maioria dos idosos entrevistados, ou seja, 145 (cento e quarenta e 

cinco), avaliaram positivamente os serviços recebidos, considerando bom/muito bom e 

ótimo/excelente. Alguns usuários buscam no CRAS inclusive melhorias na saúde, como pode 

ser avaliado pela fala dos próprios idosos: “O serviço é ótimo. Se não fosse ele, nossa saúde

[...]

alguns entrevistados afirmaram não conhecer nenhuma delas. Esse cenário é ilustrado pelo 

próximo gráfico. 

O gráfico 8mostra claramente a percepção de que, para os participantes, o transporte é 

mais importante que a saúde em praticamente todos os CRAS, ou seja, enquanto 234 (duzentos 

e trinta e quatro) citaram conhecer o transporte, 201 (duzentos e um) entrevistados afirmaram 

conhecer a saúde. Porém, é possível observar no gráfico 9 que a saúde é mais utilizada por esses 

participantes, o que parece uma incoerência. Talvez essa observação seja devido ao fato de que 

o transporte seja uma necessidade recorrente e cotidiana, enquanto a saúde seja necessidade